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3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В истории России 2-я половина

XIX – начало XX в. – период, наполненный крупными историческими собы-

тиями. Отмена крепостного права поставила перед правительством задачу

обустройства быта многомиллионного населения страны, проживавшего в

сельской местности. В результате реформы 1861 г. была ликвидирована

власть помещиков в вотчинах, которая на протяжении долгого времени явля-

лась оплотом бюрократической системы управления на местах. Возникла

необходимость формирования в рамках поземельной общины эффективно

действующего общественного порядка в лице чётко выстроенной структуры

крестьянских органов власти. Община должна была стать фундаментом вер-

тикали административного управления в деревне, а её функционирование –

осуществляться на принципах самоуправления. Взяв за основу вековой опыт

устройства бывшей государственной деревни, правительство стремилось все

категории крестьян, существовавшие до 1861 г., привести к единому соци-

ально-экономическому и социально-политическому порядку. Параллельно

протекали такие новые социально-экономические процессы, как аграрное пе-

ренаселение, развитие капитализма, социальное расслоение сельских жите-

лей и др., которые внесли изменения в традиционную, зачастую замкнутую,

крестьянскую общину («мир»).

В июне 2014 г. Президент Российской Федерации В.В. Путин подписал

Федеральный закон РФ № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации»1, приоритетной задачей которого стало намеченное в его ежегодном

Послании Федеральному Собранию 12 декабря 2013 г. «... развитие сильной,

1 Федеральный закон Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 165-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» [Электронный ресурс] // Российская газета. 2014. 25 июня. URL:
http://www.rg.ru/2014/06/25/samoupr-dok.html (дата обращения: 23.07.2014).
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независимой, финансово состоятельной власти на местах»1. Как на стадии

разработки, так и во время последующего обсуждения в Государственной

Думе законопроект вызвал большой резонанс среди политиков и обществен-

ности. Было предложено значительное количество вариантов реализации по-

ставленной президентом задачи. В частности, Председатель Совета Федера-

ции В.И. Матвиенко высказала мысль о возрождении в муниципалитетах

страны института сельских старост, что, по её мнению, должно способство-

вать укреплению системы власти на местах2.

В современных политических реалиях, когда правительством и обще-

ством разрабатываются принципы повышения эффективности деятельности

муниципальной власти, реализуются конкретные мероприятия, направленные

на модернизацию системы местного самоуправления в субъектах страны, а

также различных сфер российского общества, необходимо знать и учитывать

не только позитивный, но и негативный исторический опыт. В этой связи ста-

новится наиболее актуальным комплексное изучение реформ и пореформен-

ных явлений 2-й половины XIX – начала XX в. Исследование системы кре-

стьянского самоуправления, мероприятий со стороны правительства в её ре-

формировании позволяет раскрыть внутренние механизмы непростых соци-

ально-экономических, правовых и культурных процессов, протекавших в по-

реформенной деревне; выявить особенности взаимоотношений государствен-

ной и сельской (местной) властей; охарактеризовать роль последней в повсе-

дневной жизни крестьян. Без учёта региональной специфики невозможно це-

лостное представление о важнейших процессах развития института крестьян-

ской демократии в России. Локальность географических рамок даёт возмож-

ность его более глубокого анализа. Это, несомненно, позволит расширить по-

нимание закономерностей развития крестьянского самоуправления в стране.

1 Послание Президента РФ Владимира Путина Федеральному Собранию [Электронный
ресурс] // Российская газета. 2013. 12 декабря. URL: http://www.rg.ru/2013/12/12/
poslanie.html (дата обращения: 23.07.2014).
2 Петров В. Валентина Матвиенко предложила возродить институт сельских старост
[Электронный ресурс] // Российская газета. 2014. 22 апреля. URL: http://www.rg.ru/2014/
04/22/obuchenie.html (дата обращения: 23.07.2014).

5
Объектом исследования выступает крестьянская община Вологодской

губернии во 2-й половине XIX – начале XX в. как социальный институт, яв-

лявшийся одновременно объектом управления и субъектом самоуправления.

Предметом изучения определена система крестьянского самоуправле-

ния в Вологодской губернии, организованная в рамках поземельной общины,

под которой подразумевается структура органов общественной власти в лице

крестьянских сходов и выборной администрации, а также их взаимоотноше-

ния, деятельность которых регламентировалась законом и контролировалась

уездными должностными лицами. В представленной работе не уделяется

специального внимания рассмотрению многообразной деятельности обще-

ственного института власти, так как эта тема заслуживает самостоятельного

научного исследования. Анализ данной проблемы требует раскрытия содер-

жания наиболее значимых понятий, таких как крестьянское общинное управ-

ление и крестьянское общественное самоуправление. Под первым понимает-

ся деятельность государственных и губернских органов власти, направленная

на регулирование жизнедеятельности крестьянской общины и основывавша-

яся на законодательных актах Российской империи. Крестьянское обще-

ственное самоуправление – это функционирование крестьянского схода и

выборного крестьянского аппарата, действовавшего на основе как законов,

так традиций и обычаев.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период

с 1861 по 1917 г. Принятие манифеста 19 февраля 1861 г. «О всемилостивей-

шем даровании крепостным людям прав состояния свободных сельских обы-

вателей и об устройстве их быта»1 поставило точку в многовековой истории

существования в Российском государстве крепостного права. Обнародован-

ное одновременно с ним Общее Положение о крестьянах, вышедших из кре-

постной зависимости,2 положило начало складыванию, в первую очередь в

помещичьей деревне, нового общественного порядка, основанного на кре-

1 Полное собрание законов Российской империи (ПСЗ). Собр. 2. СПб.: Тип. II отд.
с.е.и.в.к., 1863. Т. 36. Отд. 1. № 36650.
2 Там же. № 36657.

6
стьянском самоуправлении. Последовавшие затем реформы привели к значи-

тельным переменам в социально-правовом положении сельских жителей. В

1917 г. в России произошли революционные преобразования, результатом

которых стало свержение монархии и формирование новой государственно-

правовой системы, что внесло существенные коррективы во все сферы жиз-

недеятельности крестьянства.

Территориальные рамки исследования определяются Вологодской

губернией, крупным северным регионом Российской империи, в границах её

административного деления во 2-й половине XIX – начале XX в. В изучае-

мый период она состояла из 10 уездов: Вельского, Вологодского, Грязовец-

кого, Кадниковского, Никольского, Сольвычегодского, Тотемского, Велико-

Устюгского, Усть-Сысольского и Яренского.

Степень разработанности проблемы. Историография рассматривае-

мой проблемы условно подразделяется на три периода: дореволюционный

(2-я половина XIX в. – 1917 г.), советский (1918 – 1991 гг.) и постсоветский,

или современный (1990-е гг. – по настоящее время). В научной литературе,

посвящённой крестьянской общине как сословному институту самоуправле-

ния, наблюдается большая пестрота в понимании ключевой терминологии.

С начала прошлого столетия предпринимались попытки интерпретации по-

нятий «управление» и «самоуправление»1, причём некоторые учёные не раз-

граничивали общественное управление и самоуправление. На это указывает,

в частности, С.А. Андреев: «Термин самоуправление прочно вошёл в обиход

именно в пореформенный период, когда он использовался как синоним поня-

1 Гессен В.М. Вопросы местного управления. СПб.: Право, 1904; Ковалевский М.М. Очер-
ки по истории политических учреждений России. М.: Территория будущего, 2007. С. 155–
187; Ерошкин Н.П. История государственных учреждений дореволюционной России (XV
– нач. XX в.). 2-е изд. М.: Высш. школа, 1968. С. 200–257; Бардаков Д.А. Современное
доктринальное и легальное понимание местного самоуправления [Электронный ресурс] //
Философия права. 2008. № 2. URL: http://elibrary.ru/item.asp?id=15260331 (дата обращения:
29.11.2011); Писарькова Л.Ф. Развитие местного самоуправления в России до великих ре-
форм: обычай, повинности, право // Отечественная история. 2001. № 2. С. 3–44, № 3.
С. 25–39; Шутов А.Ю. Исторические традиции местного самоуправления в Европе //
Вестник Московского университета. Сер. 12. Политические науки. 2011. № 5. С. 86–116.
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тия ”общественное управление“»1. Характеризуя сельский сход и выборный

крестьянский аппарат в качестве органов самоуправления, авторы анализи-


[…]


Калининская

волость

с. Калинин-

ское

18 декабря 1894 г. 286 434

21 января 1895 г. 290 434

с. Режское 28 декабря 1894 г. 273 320

Куракинская

волость

с. Синеньжен-

ское
22 февраля 1895 г. 308 460

Вожбальская

волость

с. Давыдково 10 января 1895 г. 15 18

с. Вожбаль-

ское

20 февраля 1895 г. 99
117

5 марта 1895 г. 89

1 ноября 1895 г. 87 116

Мосьевская

волость
с. Заозерское

4 января 1895 г. 170 286

8 января 1895 г. 71 156

У
ст

ь-
С

ы
со

ль
ск

ий

Вильгортская

волость
с. Сретенское

29 декабря 1913 г. 490 734

7 января 1917 г. 210 298

Благовещен-

ская волость

с. Гарьинского 5 февраля 1914 г. 123 213

с. Слободское

16 января 1905 г. 86

167

1 апреля 1905 г. 114

12 июня 1905 г. 129

26 июня 1905 г. 124

9 октября 1905 г. 127

15 января 1906 г. 124

Богоявленская

волость

с. Богоявлен-

ское
24 ноября 1913 г. 270 403
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У
ст

ь-
С

ы
со

ль
ск

ий
Слободская

волость
с. Слободское

С
ел

ьс
ки

й

15 декабря 1913 г. 148 209

Шешкинская

волости

с. Шешкин-

ское

17 ноября 1913 г. 243 361

20 января 1914 г. 242 362

Корткеросская

волость

с. Корткерос-

ское

5 января 1914 г. 115 166

3 февраля 1914 г. 236 354

Мажская

волость
с. Мажское 30 января 1914 г. 160 236

Визингская волость

В
ол

ос
тн

ой

5 сентября 1911 г. 33 62

9 декабря 1912 г. 52
65

19 августа 1913 г. 49

Койгородская волость 24 декабря 1912 г. 32 42

Я
ре

нс
ки

й

Глотовская

волость
с. Глотовское

С
ел

ьс
ки

й

1 марта 1916 г. 167

329

17 марта 1916 г. 227

24 марта 1916 г. 171

14 июня 1916 г. 176

16 августа 1916 г. 171

9 октября 1916 г. 170

7 ноября 1916 г. 225

17 ноября 1916 г. 171
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Материальное вознаграждение крестьянских должностных лиц за службу

во второй половине XIX – начале XX в.1

Уезд Волость / село (общество)
Год

оплаты

Размер жалованья должностного лица (руб.)

Волостной

старшина

Сельский

староста

Волостной

писарь

Сельский

писарь

В
ол

ог
од

ск
ий

Богородская волость
1905 150 * 180 5,16

1906 150 * 180 5,16

Вепревская волость 1912 200 * 220 *

Сычевская волость 1912 150 * 270 *

Богородская

волость

с. Богородское

1892 * 10 * 5

1893 * 10 * 5

1894 * 10 * 5

с. Раевское 1908 * 18,60 * *

1 Составлено по материалам: ГАВО. Ф. 64. Оп. 1. Д. 67. Л. 4; Ф. 65. Оп. 1. Д. 14. Л. 11об.; Ф. 73. Оп. 1. Д. 2781. Л. 3об., 19; Ф. 97. Оп. 1.
Д. 52. Л. 37; Д. 143. Л. 3, 20; Д. 172. Л. 2об., 8об.; Д. 249. Л. 8об., 10об., 12об., 14об., 16об.; Ф. 750. Оп. 1. Д. 23. Л. 30об.–31; Оп. 2. Д. 5.
Л. 14об., 17–20; Ф. 1050. Оп. 1. Д. 12. Л. 12–15; Д. 13. Л. 20–23об.; НАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 18. Л. 120, 121; Д. 291. Л. 7; Ф. 27. Оп. 1. Д. 4.
Л. 5; Д. 9. Л. 9, 12.

264
Продолжение приложения 16

В
ол

ог
од

ск
ий

Богородская

волость

с. Раевское
1914

* 18,60 * *

с. Воронцовское * 1,95 * *

с. Хохлевское
1908 * 25 * *

1914

* 50 * *

с. Рожденственское * 17,20 * *

с. Грибцовское * 21,32 * *

Гр
яз

ов
ец

ки
й

Ново-Никольская волость 1865 120 * 108 *

Семенцовская волость 1868 150 * 121 *

Панфиловская волость
1916 340 * 748,76 *

1917

500 * 720 *

Панфилов-

ская волость

с. 1-е Андраковское * 11 * *

с. 2-е Андраковское * 5 * *

с. Балагурское * 8,50 * *

с. Мышкинское * 68 * *

с. Михайловское * 12 * *

с. Ломковское * 3 * *

с. Владышенское * безвозмездно * *
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Гр
яз

ов
ец

ки
й

Панфиловская

волость

с. Беловское

1917

* безвозмездно * *

с. Старовское * безвозмездно * *

с. Алферовскоге * безвозмездно * *

с. Шумлевкое * безвозмездно * *

с. Бокотовское * безвозмездно * *

То
те

мс
ки

й

Пятовская волость

1886 240 * 332,70 *

1887 240 * 330 *

1888 240 * 330 *

Пятовская

волость

с. Пятовское
1886 * 40 * 114,86

1887 * 40 * 114,86

с. Медведевское
1886 * безвозмездно * 111,77

1887 * безвозмездно * 111,77

с. Матвеевское
1886 * безвозмездно * 118,12

1887 * безвозмездно * 118,12

Усть-

Сысольский

Небдинская

волость

с. Небдинское
1908

* 42 * 100

с. Важкурское * 42 * 84

Ибская волость 1911 75 * 240 *
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Усть-

Сысольский

Ибская волость
1912

75 * 340 *

Киберская волость 70 * 300 *

Позтыкерская 1917 60 * 380 *

Примечание. * – нет данных
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