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Актуальность выбранной С.А. Поповым темы обусловлена возрастаю-
щим интересом к проблемам развития местного самоуправления в России,
как со стороны правительственных кругов, так и населения страны. Изуче-
нию истории крестьянства и такой уникальной формы его объединения как
община посвящено множество научных работ различного уровня: диссерта-
ции, монографии, статьи. Однако в последние пятнадцать-двадцать лет на-
блюдается активизация внимания к исследованию проблем организации сис-
темы управления сельским обществом в лице четко выстроенной структуры
органов крестьянского самоуправления, а также их функционирования в от-
дельных регионах Российской Империи. Поэтому весьма важным и своевре-
менным в этих условиях становится обращение диссертанта к комплексному
исследованию развития системы крестьянского самоуправления в Вологод-
ской губернии - первому в региональной историографии Европейского Севе-
ра России.

Диссертация написана на основе обширного историографического ма-
териала и источников, что позволило диссертанту с должной полнотой изу-
чить поставленную проблему. Структура работы, состоящая из введения,
трех глав, заключения, списка использованных источников и литературы и
приложения, представляется логичной, обоснованной и вполне позволяет
раскрыть исследованную тему.

Для реконструкции анализируемых процессов диссертантом использо-
ван богатый фактологический материал, представленный, в основном, доку-
ментами, выявленными им в архивных фондах. Многие из них впервые вве-
дены в научный оборот. В ходе исследования С.А. Поповым проанализиро-
ван широкий спектр вопросов модернизации системы крестьянского само-
управления в Вологодской губернии, ранее не получивших должного внима-
ния со стороны исследователей. В частности, раскрыты такие аспекты, как
роль крестьянских сходов в управлении обществом, полномочия общих соб-
раний, количественный и качественный состав «сходок», процесс комплекто-
вания аппарата должностных лиц, отношение к общественной службе со сто-
роны крестьян и многое другое. Необходимо подчеркнуть, что соискатель
анализирует все эти проблемы в контексте протекавших в северной деревне
социально-экономических процессов и законодательной деятельности госу-
дарства. В итоге он формулирует достаточно четкие и обоснованные поло-
жения, выносимые на защиту.

Заключения и оценки автора свидетельствуют о глубине проведенного
анализа, раскрывают сущность изученных вопросов. Автореферат отличает
хорошая стилистика изложения. Следует подчеркнуть новизну работы в вы-

делении и обосновании диссертантом общероссийских черт и особенностей
устройстве крестьянского самоуправления в Вологодской губернии, харак
терные как для всего региона, так и отдельных уездов.

Ценность работы заключается, на наш взгляд, в возможности примене-
ния ее результатов при дальнейшем изучении истории крестьянской общины
на Европейском Севере, где преобладала единая специфика. Материалы дис-
сертации могут быть использованы при составлении учебных курсов, а также
при выработке рекомендаций по реформированию муниципальной и сель-
ской власти в современных социально-политических реалиях. По теме дис-
сертационного исследования С.А. Поповым опубликовано четырнадцать на-
учных работ, из них три в рецензируемых научных журналах. Результаты на-
учных изысканий прошли апробацию на научных конференциях разного
уровня.

Вместе с тем, хотелось бы отметить, что в автореферате следовало
больше внимания уделить сравнительной характеристике исследуемых про-
цессов с соседними губерниями. Это позволило бы расширить общее пред-
ставление о развитии института крестьянского самоуправления в Российской
Империи, а также подчеркнуть местные региональные особенности.

Названный недостаток не отменяет общую положительную оценку
представленной диссертации. Судя по автореферату и многочисленным пуб-
ликациям автора, работа Сергея Александровича Попова «Система крестьян-
ского самоуправления в Вологодской губернии (вторая половина XIX - нача-
ло XX вв.)» является самостоятельным, завершенным исследованием. Она
отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а соиска-
тель, по нашему мнению, заслуживает присуждения ученой степени кандида-
та исторических наук по специальности 07.00.02. - Отечественная история.

Автор отзыва:
Мотревич Владимир Павлович: 620075, Россия, Свердловская область,

г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, д. 42. Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального обра-
зования «Уральский государственный аграрный университет». 8(343) 355-34-
54; E-mail: vladimir.motrevich@mail.ru

5 ноября 2014 г.

Заведующий кафедрой истории
Уральского государственного аграрного университете
доктор исторических наук, профессор /tl JJ/o

mailto:vladimir.motrevich@mail.ru